１ 卒業前看護技術習得プロジェクト

 （１） 点滴静脈注射

 （２） 採血

 （３） 皮下注射・筋肉注射

 （４） 膀胱留置カテーテル

 （５） 心電図モニター・１２誘導心電図測定と

波形の判断

２ 卒業前シミュレーションプログラム

 （１） 解熱剤投与後の患者対応事例

 （２） 胸痛がある患者対応事例

１ 卒業前看護技術習得プロジェクト

 （１）３月８日 １３：００～１５：００

 （２）３月９日 １０：００～１２：００

 （３）３月９日 １３：００～１５：００

２ 卒業前シミュレーションプログラム

 （１）３月８日 １０：００～１５：００

 （２）３月９日 １０：００～１５：００

 Press Release     資料３
 報道関係者各位                             ２０２１年２月１７日

青森県立保健大学

このことについて、下記のとおり実施いたしますので取材方よろしくお願いいたします。

Ⅰ．目的

 就職を控えた看護学科４年生を対象に、学生が不安に思う技術の習得や学生から新人ナースへ移

行するにあたって生じるギャップの緩和、状況に応じた観察、判断、実践力の獲得を目的としてい

ます。

 「卒業前看護技術習得プロジェクト」では、事前に復習したい技術について、アンケートを実施

し、項目を決定しています。

 「卒業前シミュレーションプログラム」では、高機能シミュレーターを活用し、現場で直面しや

すい急変場面２事例を実践します。

Ⅱ．日時

Ⅲ．内容

看護学科「卒業前看護技術習得プロジェクト」

「卒業前シミュレーションプログラム」の実施について

問い合わせ********************************************
 青森県立保健大学

  〒030-8505 青森市浜館間瀬58－１

① 卒業前看護技術習得プロジェクト

  TEL:017-765-2860

  担当：看護学科 山本

② 卒業前シミュレーションプログラム

  TEL:017-765-2050

  担当：看護学科 福岡

**********************************************************

令和２年度
卒業前シミュレーション体験

過去に参加した先輩からの声

・国試の勉強をしていたから、少しはアセスメント出来て動けると

思ってたけど、全然動けなかった。今、演習できてよかった。

・実習では経験できないような一刻を争うような状態にある人に対して、

どのような観察・対応をするか経験出来てよかったです。

・緊張感があるなかでの体験で、より臨床に近い感じがしました。

・いざ自分が遭遇するかもしれない場面で、いかに自分の

持っている知識、技術を用いて患者を助けることが

できるかということを学ぶことができた。

毎回、先輩方より好評をいただいている卒業前シミュレーション

体験を今年度も企画しています。

臨床で遭遇しやすい急変場面を2事例準備してお待ちしています。

奮ってご参加ください。

事例1；解熱剤投与後の患者対応事例

事例2；胸痛がある患者対応事例

申し込み・問い合わせ先

看護学科 一戸 s_ichinohe@auhw.ac.jp

佐々木 c_sasaki@auhw.ac.jp

＜企画＞ 看護学科 シミュレーション・ラボ委員会

4年生対象

開催日時 令和 3年 3月 8日（月）10:00～15:00

令和 3年 3月 9日（火）10:00～15:00

＊ 1事例につき、1時間に2人1組の予約制です。

【資料9】

   シミュレーション・ラボ委員会

看護学科 卒業前シミュレーション体験（学生用）

「やっててよかったシミュレーション：急変時の対応」

１．実施日時

 2021年3月8日（月）・9日（火） 2日間

 3月8日（月）－10：00～15：00

3月9日（火）－10：00～15：00

２．場所

 A棟2階シミュレーション・ラボ室、3階地域・老人看護実習室

３．学習目標

 患者の状態を素早く観察し、状態に応じた初期対応をとることができる

４．演習方法

１）2人1組で演習します。2人以上のグループで参加する場合も、演習できるのは2人までとします。

  演習にかかる時間は45分程度です。

２）教員が、課題や状況設定について10分程度のオリエンテーションを行います。

３）1人当たり5分の演習を実施します。残りの学生は、演習の様子を観察します。

４）1人目が演習し終わったら、全員で10分程度の振り返りを行います。

５）2人目は、1人目の演習や振り返りの内容を活かして、同じ課題を演習します。

６）2人目が演習し終わったら、再度、全員で10分程度の振り返りを行います。

５．参加学生の皆さんへ

１）演習は予約制です。事前に担当にご連絡ください。時間になったら実習室にいらしてください。

２）次年度以降の教育支援に活用したり、研修会等で使用させていただきたく、演習の様子を撮影させてく

ださい。詳細は、オリエンテーション時に説明いたします。もちろん、撮影に同意しない場合でも演習

を体験できます。

３）シミュレーションを体験した学生は、内容についての口外はしないようお願いします。

４）演習の内容を評価することは一切ありません。

５）演習終了後のアンケート用紙記載にご協力をお願いします。

６．使用物品

 筆記用具、時計

申し込み・問い合わせ先

看護学科 一戸 s_ichinohe@auhw.ac.jp          佐々木 c_sasaki@auhw.ac.jp

看護学科4年生の皆さん、就職先で働く前に・・・

「看護技術のおさらいをしよう！」ということで、毎年、

卒業前に看護技術を復習する機会を設けております。

今年度も、皆さんからご希望があった5項目の演習ができる

ように準備しておりますので、ぜひぜひご参加ください！！

看護学科 看護技術習得支援委員会

開催日時 令和 3年 3月 8日（月）13:00～15:00

令和 3年 3月 9日（火）10:00～12:00

令和 3年 3月 9日（火）13:00～15:00

※ 1人または2人1組の予約制で各日程の定員は30名です。

演習内容 点滴静脈注射 採血 皮下・筋肉内注射

膀胱留置カテーテル管理 心電図測定

◆問い合わせ先◆

◆申し込み◆

・種市 輝（基礎）：a_taneichi@auhw.ac.jp

・稲野邊 みゆき（母性・助産）：m_inanobe@auhw.ac.jp

（山本 明子（在宅）：a_yamamoto@auhw.ac.jp）

https://bit.ly/3q4yBxF

mailto:a_taneichi@auhw.ac.jp
mailto:m_inanobe@auhw.ac.jp
mailto:a_yamamoto@auhw.ac.jp